山 西 省 教 育 厅

晋教基函〔2020〕42 号

山西省教育厅关于举办全省特殊教育学校
盲、聋专业教师教学专项培训的通知

各市教育局：

为全面贯彻党的教育方针，提高特殊教育盲、聋专业教师

教学技能，掌握新课标要求，提升专业化水平，省教育厅决定

举办全省特殊教育学校盲、聋专业教师教学专项培训。现将有

关事项通知如下。

一、培训对象

各市、县（市、区）特殊教育学校盲专业教师 50 人，聋

专业教师 100 人。（具体名额分配见附件 1）
二、培训内容

1. 盲专业视障儿童个别化教育及康复课程；

2. 聋专业教学实践探索及早期干预。

三、培训时间和地点

（一）培训时间

1. 盲专业培训：2020 年 10 月 23 日下午报到，24 日—26
日培训。26 日下午返程。

2. 聋专业培训：2020 年 10 月 26 日下午报到，27 日—29
日培训。29 日下午返程。

（二）培训地点及联系人

- 2 -

地 点：太原市阳光酒店（太原市杏花岭区北大街 93 号）

总台电话：0351-3596188
联系人及电话：王禹奇 电话 13835112306。
四、其他事项

1. 培训班委托山西省小学教师培训中心组织。

2. 培训班免收培训资料费、食宿费。往返车费由派出单

位按差旅费标准报销。参加培训人员需带 1 张 1寸红底免冠照

片。

3. 各市汇总培训名单，于 10 月 20 日前将参培教师名单

发送至 915551486@qq.com 邮箱。

附件：1. 2020 年全省特殊教育盲、聋专业教师教学专项

培训班名额分配表

2. 2020 年全省特殊教育盲、聋专业教师教学专项

培训班参培回执

山西省教育厅

2020 年 10 月 16 日

（此件依申请公开）

- 3 -

附件 1

2020 年全省特殊教育

盲、聋专业教师教学专项培训班名额分配表

市 盲专业培训名额 聋专业培训名额 备注

太原市 10 15

大同市 4 7

阳泉市 3 5

长治市 4 6

晋城市 3 5

朔州市 3 9

晋中市 5 6

忻州市 4 10

吕梁市 4 6

临汾市 5 13

运城市 5 18

合计 50 100

培训名额参照各市特殊教育学校、特教班、盲、聋学校数等情况分配。

- 4 -

附件 2

2020 年全省特殊教育

盲、聋专业教师教学专项培训班参培回执

序号 姓名 性别 单位
职务或

职称
手机号码 备注

说明：各市统一汇总培训名单，备注中请注明盲专业或聋专业。

于 10 月 20 日前将参培教师名单电子版发送至 915551486@qq.com 邮

箱。